INDICAÇÃO Nº
1508
, DE 2005

INDICAMOS, nos termos  regimentais, ao Exmo. Senhor Governador Geraldo Alckmin Filho, para que através dos órgãos competentes, determine a implantação do “Banco do Povo”, no município de Capela do Alto.

JUSTIFICATIVA

O Fundo de Investimentos para o Crédito Produtivo Popular, conhecido como “Banco do Povo”, é um programa que tem trazido inúmeros benefícios para o nosso Estado. Realizado através de parceria entre o Governo do Estado e a Prefeitura que estiver ligada ao programa, facilita o acesso a pequenas empresas e pessoas físicas que trabalhem por conta própria, ou tenham um empreendimento que contribua para a renda familiar e que apresentem características de baixa renda.

O interessado deve ter produção no município, residir ou ter negócio no município e ter endereço fixo, ter nome limpo no Serviço de Proteção ao Crédito e no SERASA.

Podem ser financiadas compra de mercadorias, matérias-primas e conserto de máquinas, equipamentos e ferramentas, além de compra de máquinas, equipamentos e ferramentas.

O  município de Capela do Alto insere-se entre as cidades para as quais a implantação do Banco do Povo seria de grande ajuda, para impulsionar o crescimento através do aumento de oportunidades.

Ressaltando que a providência pleiteada reforçará ainda mais a esperança e a confiança que a população de Capela do Alto deposita neste Governo dinâmico e empreendedor, estamos confiantes que a presente proposição contará com a acolhida do Excelentíssimo Senhor Governador.

                                                                                                               Ind.20.05

Sala das Sessões, em

Deputado Caldini Crespo - PFL

SPL - Código de Originalidade: 584854 030805 1607